
UFFICIO STAZIONE UNICA APPALTANTE

Responsabile : GIUDICE UGO
 

_____________________

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

  n. 1335 del 19/09/2024

Oggetto: PROCEDURA APERTA PER L'AFFIDAMENTO IN APPALTO DEL SERVIZIO DI RISTORAZIONE 

SCOLASTICA, A RIDOTTO IMPATTO AMBIENTALE, ALL'INTERNO DEL NIDO D'INFANZIA COMUNALE, 

DELLA  SCUOLA  DELL'INFANZIA  STATALE  E  DELLE  SCUOLE  PRIMARIE  DI  FONTEVIVO  CIG 

B14BE77734  PER CONTO  DEL  COMUNE DI  FONTEVIVO -  APPROVAZIONE VERBALI  DI  GARA E 

AGGIUDICAZIONE DEFINITIVA - DETERMINAZIONI IN MATERIA DI DIRITTO D'ACCESSO

IL DIRIGENTE DELLA STAZIONE UNICA APPALTANTE

VISTI

l’art. 107 del Testo Unico Delle Leggi Sull’ordinamento Degli Enti Locali (D.Lgs 267/2000); 
l’art. 41 dello Statuto ed il Regolamento per l’organizzazione degli Uffici e dei Servizi dell’Ente; 
il Decreto Presidenziale n. 12 del 27/01/2022 di attribuzione delle competenze.

VISTI ALTRESI’

Il decreto legislativo 31 marzo 2023, n. 36, Codice dei contratti pubblici;
 
PREMESSO
che con Decreto Presidenziale della Provincia di Parma n. 13 del 24/02/2022 è stato approvato lo 
schema di convenzione, ai sensi dell’art.  1 comma 88 della legge 7 aprile 2014 N. 56, per la 
gestione associata della Stazione Unica Appaltante, aperta all’adesione dei comuni della Provincia 
di Parma con popolazione inferiore a 10.000 abitanti; 

che, con Delibera di Consiglio Comunale del Comune di Fontevivo n. 48 del 15/12/2022, è stata 
approvata  la  bozza  di  Convenzione  Quadro  per  la  gestione  associata  della  Stazione  Unica 
Appaltante tra la Provincia di Parma e il Comune di Fontevivo;
che in data 31/01/2023 è stata stipulata la suddetta convenzione. 

Determina n. 1335 del 19/09/2024 pag. 1/4

copia informatica per consultazione



CONSIDERATO
che con DD del Comune di Fontevivo n. 183 del 15/04/2024, è stato approvato il  progetto del 
servizio  di  ristorazione  scolastica,  a  ridotto  impatto  ambientale,  all’interno  del  nido  d‘infanzia 
comunale, della scuola dell’infanzia statale e delle scuole primarie di Fontevivo da aggiudicarsi con 
il criterio di aggiudicazione dell’offerta economicamente più vantaggiosa individuata sulla base del 
miglior rapporto qualità/prezzo;

che il Responsabile Unico di Progetto è stato individuato nella rag. Daniela Calzi Responsabile del 
Settore Servizi alla Persona del Comune di Fontevivo;

che, con DD n. 183 del 15/04/2024 del Responsabile Unico di Progetto, il Comune di Fontevivo ha 
dato mandato alla Stazione Unica Appaltante della Provincia di Parma per l’espletamento della 
procedura di gara e contestualmente sono stati approvati i criteri di valutazione delle offerte.;

che con D.D.  n. 526 del 17/04/2024 è stata indetta la procedura di gara dando atto che l’importo 
dell’appalto  è pari  ad euro 2.153.345,10 (con i  costi  della  manodopera pari  ad 905.134,80)  e 
l’importo complessivo dell’appalto, stimato ai sensi dell’art. 14 del Codice, comprensivo del rinnovo 
e dell’eventuale proroga, è pari ad euro 4.009.384,92 al netto di Iva e/o di altre imposte e contributi 
di legge;

che  la Provincia di  Parma  per l’espletamento della gara,  si  è avvalsa,  ai  sensi dell’art.  25 del 
D.Lgs. 36/2023, del Sistema per gli Acquisti Telematici dell’Emilia-Romagna (SATER) certificata 
da Agid – Agenzia per l'Italia Digitale, interoperabile con la Piattaforma dei Contratti Pubblici (PCP) 
di ANAC nell’ambito del nuovo ecosistema nazionale di e-procurement;  

che nel termine stabilito (le ore 18:00 del giorno 20/05/2024) sono pervenute due offerte da parte 
di  SERENISSIMA  RISTORAZIONE  S.P.A.  e  CAMST  -  COOPERATIVA  ALBERGO  MENSA 
SPETTACOLO  E  TURISMO,  SOCIETA'  COOPERATIVA  A  RESPONSABILITA'  LIMITATA  IN 
SIGLA CAMST SOC. COOP. A R.L.:

che in data 21/05/2024 nella prima seduta pubblica il seggio di gara ha proceduto all’esame della 
documentazione  amministrativa,  seguendo  l’ordine  cronologico  della  piattaforma  SATER, 
ammettendo entrambi gli operatori economici alla successiva fase di gara;

che con D.D. n. 270 del 10/06/2024 del Comune di Fontevivo è stata nominata la Commissione 
tecnica così composta: 

- ANTONIO MONTI, (in qualità di Presidente);
- LUCIA LONGHI (in qualità di membro esperto);
- FEDERICA SPAGGIARI (in qualità di membro esperto);

che con verbale del 20/06/2024 la Commissione tecnica ha formalizzato la valutazione delle offerte 
tecniche e la correlata assegnazione dei punteggi; 

che in data 04/07/2024 il seggio di gara, in seduta pubblica ha proceduto all’apertura delle offerte 
economiche e all’assegnazione dei relativi punteggi, tramite le funzionalità della piattaforma.

che l’offerente primo in graduatoria è risultato l’operatore economico  CAMST - COOPERATIVA 
ALBERGO  MENSA  SPETTACOLO  E  TURISMO,  SOCIETA'  COOPERATIVA  A 
RESPONSABILITA' LIMITATA IN SIGLA CAMST SOC. COOP. A R.L. con sede in Via Tosarelli n. 
318, 4005 Castenaso (BO) cf 00311310379 /P.Iva IT00501611206, che ha ottenuto il punteggio 
totale di 99,31 ed ha presentato un’offerta economica con ribasso del 6% per un valore dell’Offerta 
economica di euro 1.172.584,48.

Determina n. 1335 del 19/09/2024 pag. 2/4

copia informatica per consultazione



Che tuttavia riscontrando nell’offerta l’indicazione di un importo della manodopera manifestamente 
inferiore a quello stimato dalla stazione appaltante è stata disposta da parte del Responsabile 
Unico di Progetto la verifica di congruità dell’offerta (sul punto ANAC deliberazione n. 101/2023);

CONSIDERATO altresì
Che  il  sottoscritto  Dirigente,  in  fase  di  avvio  della  verifica,  ha  fornito  indicazioni  ispirate  alla 
sentenza del CdS n. 7141/2022 resa su fattispecie analoga (manifesta incongruenza degli oneri di 
personale per errore ostativo);

 
che il  RUP 10/09/2024 con nota pervenuta  in  data ed acquisita  agli  atti  con prot.  n.  24772 ha 
attestato  la  congruità  dell'offerta  ed  il  Responsabile  della  fase  di  affidamento ha 
conseguentemente formulato la proposta di  aggiudicazione a favore del  suindicato offerente in 
data 17/09/2024.

VALUTATO
il contraddittorio documentale contenuto nel sub-procedimento di verifica dell’anomalia condotto 
dal Responsabile Unico di Progetto;

RITENUTO
Che detta conclusione sia coerente con il principio del risultato di cui all’art. 1 del nuovo codice 
e non infici il principio dell’immodificabilità dell’offerta economica inteso in senso sostanziale atteso 
che - al di là del mero errore materiale sulla dichiarazione - l’offerta tecnica e l’offerta economica 
sono tra loro coerenti ed il RUP in fase di verifica di congruità  ne ha attestato il puntuale riscontro 
senza necessità di modifiche strutturali nei costi che la compongono.

ACCERTATA  la  regolarità  del  procedimento  di  gara  e  la  positiva  comprova  dei  requisiti 
autocertificati in sede di gara 

CONSIDERATO infine con rifermento all’art. 36 del codice:

Che entrambi gli operatori hanno oscurato parzialmente la propria offerta tecnica;

che  tuttavia  lo  scrivente  non  ravvisa  nel  contenuto  della  stessa  elementi  tali  da  giustificare 
l’oscuramento parziale che possano ritenersi prevalenti rispetto alle esigenze e tutela;

che  pertanto  la  documentazione  inerente  l’offerta  tecnica  e  la  verifica  di  congruità  sarà  resa 
disponibile  ai  concorrenti  decorsi  10 giorni  dal  ricevimento della  presente a norma dell’art.  36 
comma 5 del codice;

DETERMINA

DI APPROVARE, con riferimento alla procedura aperta, ai sensi dell’art. 71 del D.Lgs. 36/2023 con 
il criterio di aggiudicazione dell’offerta economicamente più vantaggiosa individuata sulla base del 
miglior  rapporto qualità/prezzo,  indetta per l’affidamento dell’appalto,  per  conto del  Comune di 
Fontevivo, del servizio di ristorazione scolastica a ridotto impatto ambientale all’interno del nido 
d‘infanzia comunale, della scuola dell’infanzia statale e delle scuole primarie di Fontevivo, CIG 
B14BE77734, gli atti di gara di seguito dettagliati,  costituenti parte integrante e sostanziale del 
presente provvedimento:
verbale del seggio di gara del 21/05/2024;
verbale della Commissione Tecnica 20/06/2024;
verbale del seggio di gara del 04/07/2024;
verbale del seggio di gara del 17/09/2024;

Determina n. 1335 del 19/09/2024 pag. 3/4

copia informatica per consultazione



DI AGGIUDICARE, conseguentemente, ai  sensi dell’art.  17, co. 5 del D.Lgs 36/2023, l’appalto 
all’operatore  economico  CAMST SOC. COOP. A R.L.  con sede in  Via Tosarelli  n.  318,  4005 
Castenaso (BO) cf  00311310379 /P.Iva IT00501611206, che ha ottenuto il  punteggio totale di 
99,31 ed ha presentato un’offerta economica con ribasso del 6%;

DI DARE ATTO 
 che l’importo contrattuale complessivo per i sei anni di durata è pari ad euro 2.077.719,28 

(comprensivo di euro 905.134,80 per i costi della manodopera);
 che l’Ufficio  Stazione unica appaltante ha effettuato con esito  positivo la  comprova del 

possesso dei requisiti prescritti;
 che il servizio è tempestivamente aggiudicato entro i termini stabiliti dall’art. 17 comma 3 

che rimanda all’allegato I.3; 
 di dare atto che a norma dell’art. 18, co. 3 lett d) del D.lgs 36/2023 si applica il termine 

dilatorio di trentacinque giorni dall’invio dell’ultima delle comunicazioni del provvedimento di 
aggiudicazione;

 che  tutti  gli  atti  di  gara  sono  stati  pubblicati  in  formato  elettronico  sul  Sistema per  gli 
Acquisti  Telematici  dell’Emilia-Romagna  (SATER)  e  sul sito  della  stazione  appaltante 
www.provincia.parma.it - Area bandi; 

 che si allega al presente provvedimento la dichiarazione di assenza di conflitto di interessi 
di cui all’art. 53, comma 14 del D. Lgs n. 165/2011 da parte dei dipendenti dell’Ente che 
sono intervenuti nella fase di affidamento;

DI RENDERE disponibile ai concorrenti la documentazione di cui all’art. 36 comma 1 inclusa quella 
che compone l’offerta tecnica;

DI  DISPORRE l’ostensione  soltanto  allo  scadere  del  termine  di  10  giorni  previsto  dall’art.  36 
comma 5 del codice;

DI DARE ATTO che per il sottoscritto Dirigente non sussistono le condizioni di conflitto di interesse 
ex art. 16 D. Lgs 36/2023 e art. 6 bis della Legge 241/1990, come introdotto dalla legge 190/2012.
      

Sottoscritta dal Responsabile
(GIUDICE UGO)
con firma digitale

Determina n. 1335 del 19/09/2024 pag. 4/4

copia informatica per consultazione



 

 

 

- Servizio Affari Generali  
- Stazione Unica Appaltante 
- Anticorruzione e Trasparenza 
- Ufficio Comunicazione e 

Stampa in staff al Presidente 
 

 

 

 

V.le Martiri della Libertà, n.15 
43123 Parma 
Tel. 0521-931704- Fax 0521-931678 
PEC:protocollo@postacert.provincia.parma.it 

Stazione Unica Appaltante      e-mail  g.pinardi@provincia.parma.it www.provincia.parma.it 

 

STAZIONE UNICA APPALTANTE 

PROVINCIA DI PARMA 

PROCEDURA APERTA PER L’AFFIDAMENTO IN APPALTO DEL SERVIZIO DI 

RISTORAZIONE SCOLASTICA, A RIDOTTO IMPATTO AMBIENTALE, 

ALL’INTERNO DEL NIDO D‘INFANZIA COMUNALE, DELLA SCUOLA 

DELL’INFANZIA STATALE E DELLE SCUOLE PRIMARIE DI FONTEVIVO CIG 

B14BE77734 PER CONTO DEL COMUNE DI FONTEVIVO 

prima seduta pubblica del 21/05/2024 verifica documentazione amministrativa 
 

 

In questo giorno 21/05/2024, alle ore 08:35 circa tramite la piattaforma per gli Acquisti Telematici 

dell’Emilia-Romagna (in seguito: SATER), in modalità “Seduta Virtuale”, come previsto nel bando di 

gara si procede nella prima seduta pubblica a verificare la ricezione delle offerte collocate sul SATER 

medesimo. 

La sottoscritta titolare di incarico di Elevata Qualificazione della Stazione Unica Appaltante, Dott.ssa 

Giordana Pinardi, presiede la seduta pubblica di gara ed assiste, in qualità di segretario verbalizzante, 

Gloria Tanzi istruttore amministrativo della Provincia di Parma. 

Si richiama la D.D. 526 del 17/04/2024 di indizione di procedura aperta, ai sensi dell’art. 71 del d.lgs. 

31 marzo 2023 n. 36 da aggiudicarsi con il criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa 

individuata sulla base del miglior rapporto qualità/prezzo, per l’affidamento in appalto per del servizio 

di ristorazione scolastica, a ridotto impatto ambientale, all’interno del nido d‘infanzia comunale, della 

scuola dell’infanzia statale e delle scuole primarie di Fontevivo, per conto del Comune di Fontevivo. 

Il Presidente del seggio di gara, accedendo alla scheda “Offerte ricevute”, prende atto che, entro il 

termine perentorio fissato nel bando di gara (le ore 18:00 del giorno 20/05/2024) sono pervenute due 

istanze di ammissione alla procedura di gara, come da tabella allegata alla presente, prodotta dalla 

piattaforma SATER. 

Il Presidente procede altresì all’apertura delle offerte contenenti la documentazione amministrativa ed 

a verificare la conformità a quanto richiesto nel disciplinare al fine dell’ammissibilità alla fase 

successiva di gara, seguendo l’ordine cronologico di presentazione della piattaforma SATER. 
 

Ragione Sociale Esito  

SERENISSIMA RISTORAZIONE S.P.A. 

Documentazione completa; ammesso alla successiva fase di 

gara 

CAMST - COOPERATIVA ALBERGO 

MENSA SPETTACOLO E TURISMO, 

SOCIETA' COOPERATIVA A 

RESPONSABILITA' LIMITATA IN SIGLA 

CAMST SOC. COOP. A R.L. 

Le dichiarazioni rese riferite sia alla società che alle persone 

fisiche indicate non si considerano rilevanti al fine 

dell’ammissione; parimenti, le risoluzioni contrattuali 

elencate non sono rilevanti al fine dell’ammissione poiché 

consensuali o con giudizio ad aggi pendente. 

Documentazione completa; ammesso alla successiva fase di 

gara 

 

Il seggio di gara chiude la fase di verifica amministrativa. La seduta di gara termina alle ore 10:15 

circa. 

copia informatica per consultazione



Il Presidente dispone la pubblicazione del presente verbale sul Sistema per gli Acquisti Telematici 

dell’Emilia-Romagna (SATER) e sul sito della stazione appaltante www.provincia.parma.it - Area 

bandi. 

 

Il presente verbale, viene sottoscritto da: 

 

 

Il Presidente: dott.ssa Giordana Pinardi  
(documento firmato digitalmente)  
                                  

Il Segretario Verbalizzante: Gloria Tanzi 
(documento firmato digitalmente)                                                                           

copia informatica per consultazione



Ragione Sociale Partita IVA Comune Registro di Sistema Data ricezione
SERENISSIMA RISTORAZIONE S.P.A. IT01617950249 Vicenza PI194767-24 17/05/2024 13:14:40

CAMST - COOPERATIVA ALBERGO MENSA SPETTACOLO E 
TURISMO, SOCIETA' COOPERATIVA A RESPONSABILITA' 
LIMITATA IN SIGLA CAMST SOC. COOP. A R.L. IT00501611206 Castenaso PI195116-24 17/05/2024 15:35:27

copia informatica per consultazione



 

 

 

 

- Servizio Affari Generali  
- Stazione Unica Appaltante 
- Anticorruzione e Trasparenza 
- Ufficio Comunicazione e 

Stampa in staff al Presidente 
 

 

 

 

 

V.le Martiri della Libertà, n.15 
43123 Parma 
Tel. 0521-931704 
Fax 0521-931678 

Stazione Unica Appaltante      e-mail  u.giudice@provincia.parma.it www.provincia.parma.it 

 

STAZIONE UNICA APPALTANTE 

PROVINCIA DI PARMA 

 

 PROCEDURA APERTA PER L’AFFIDAMENTO IN APPALTO DEL SERVIZIO DI 

RISTORAZIONE SCOLASTICA, A RIDOTTO IMPATTO AMBIENTALE, 

ALL’INTERNO DEL NIDO D‘INFANZIA COMUNALE, DELLA SCUOLA 

DELL’INFANZIA STATALE E DELLE SCUOLE PRIMARIE DI FONTEVIVO CIG 

B14BE77734 PER CONTO DEL COMUNE DI FONTEVIVO 

Verbale n. 2 seduta del 20/06/2024 

Apertura offerte amministrative ed esame offerte tecniche 

  

In questo giorno, 20/06/2024 alle ore 14:30, si riunisce in seduta pubblica la commissione di gara, 

nominata con determinazione del Responsabile del Settore Servizi alla Persona del Comune di 

Fontevivo, n. 270 del 10/06/2024, così composta: 

- Presidente: dott. Antonio Monti; 

- Membro esperto: dott.ssa Lucia Longhi; 

- Membro esperto e verbalizzante: dott.ssa Federica Spaggiari;  

 

La Commissione prende atto: 

- che è stata preliminarmente verificata l’assenza di incompatibilità dei commissari di gara; 

- del verbale n. 1 del 21/05/2024 con il quale la Responsabile di P.O. della Stazione Unica 

Appaltante della Provincia di Parma, dott.ssa Giordana Pinardi, ha proceduto tramite il 

sistema SATER all’esame della documentazione amministrativa ammettendo tutti i 2 

partecipanti; 

 

La Commissione, prende visione del “Criterio di aggiudicazione” ed in particolare dei punteggi da 

assegnare: 

 OFFERTA TECNICA             Punti 85; 

 OFFERTA ECONOMICA      Punti 15; 

- degli elementi di valutazione e dei punteggi da attribuire come riportati e stabiliti 

nell’allegato al bando di gara denominato “Criteri di valutazione dell’offerta”;   

e dà atto che non disporrà l’apertura della busta economica qualora il punteggio nell’offerta tecnica 

prima della riparametrazione risulti inferiore a 50. 

 

Per la valutazione dell’offerta tecnica, la Commissione si dota di criteri metodologici al fine 

dell’applicazione dei coefficienti da 0 a 1, come di seguito descritti: 

 

COEFFICIENTE DA-A GIUDIZIO  

0,86-1,00 PROPOSTA ECCELLENTE  

0,71-0,85 PROPOSTA OTTIMA  

0,56 -070 PROPOSTA BUONA  

0,41-0,55 PROPOSTA DISCRETA  

0,26-0,40 PROPOSTA SUFFICIENTE  

0,01-0,25 PROPOSTA NON ATTINENTE O NON SUFFICIENTE  

copia informatica per consultazione



0,00 PROPOSTA INADEGUATA o ASSENTE 

 

La Commissione accede alla scheda “Valutazione tecnica” procede all’avvio dell’apertura delle buste 

tecniche seguendo l’ordine cronologico della piattaforma SATER.  

 

Il controllo formale della documentazione e della sottoscrizione digitale dei documenti facenti parte 

dell’offerta tecnica ha il seguente esito:  

 

 

1 

SERENISSIMA RISTORAZIONE S.P.A. 

 

Documentazione completa e conforme 

 

 

 

2 

CAMST - COOPERATIVA ALBERGO MENSA 

SPETTACOLO E TURISMO, SOCIETA' 

COOPERATIVA A RESPONSABILITA' 

LIMITATA IN SIGLA CAMST SOC. COOP. A 

R.L. 

 

 

Documentazione completa e conforme 

 

Alle ore 15.30 la Commissione si riunisce in seduta riservata per l’esame delle offerte tecniche. 

 

Stante la complessità delle offerte presentate la Commissione si è riunita in più sedute nei giorni 

venerdì 28/06/2024 dalle ore 16 alle ore 19, il giorno mercoledì 03/07/2024 dalle ore 14:30 alle 

18:00 ed in data 04/07/2024 dalle ore 14:30 alle 15:35. 

 

La Commissione al termine della valutazione, ha attribuito, in applicazione dei criteri e del metodo 

definiti dal bando di gara, i coefficienti e provveduto al calcolo della media dei coefficienti assegnati 

discrezionalmente dai singoli Commissari come da allegato prospetto formante parte integrante e 

sostanziale del presente verbale. 

 

Successivamente, si procede ad inserire nel sistema SATER le medie dei punteggi riportati nel 

suddetto prospetto. 

 

La Soglia minima di sbarramento da raggiungere prima della riparametrazione è fissata in 50 punti. 

 

Il punteggio tecnico riparametrato secondo i criteri impostati nella piattaforma SATER, come 

stabilito nel disciplinare di gara e nel documento “criterio di aggiudicazione” ed elaborato dalla 

piattaforma stessa è il seguente: 

 

Ragione Sociale Punteggio 

tecnico 

Punteggio 

riparametrato 

SERENISSIMA RISTORAZIONE S.P.A. 78,35 85 
CAMST - COOPERATIVA ALBERGO MENSA SPETTACOLO E 

TURISMO, SOCIETA' COOPERATIVA A RESPONSABILITA' 

LIMITATA IN SIGLA CAMST SOC. COOP. A R.L. 77,71 84,31 

 

Il presente verbale, viene sottoscritto da: 

 

- Presidente: dott. Antonio Monti  

- Membro esperto: dott.ssa Lucia Longhi  

- Membro esperto verbalizzante: dott.ssa Federica Spaggiari  

(documento firmato digitalmente) 

copia informatica per consultazione



�����������

Descrizione Punteggio max Presidente Commissario 1 Commissario 2
Media 

coefficenti
Motivazioni

1.1 Sistema di approvvigionamento delle derrate 6 0,85 0,85 0,85 0,85

1.2 Descrizione schematica del sistema organizzativo con riferimento in 

particolare alle fasi della produzione dei pasti, all’organizzazione dei pasti 

veicolati, alla somministrazione dei pasti all’utenza, al rigoverno post- consumo.

6 0,85 0,85 0,85 0,85

1.3 Modalità di autocontrollo, tipologia e frequenza dei controlli sulle materie 

prime e sui prodotti finiti, tipologia e frequenza dei controlli ambientali
6 0,85 0,85 0,85 0,85

1.4 Sistema proposto per assicurare la continuità del servizio al verificarsi di 

cause di temporanea sospensione del funzionamento della/delle cucina/e 

comunali e/o dei terminali di distribuzione

4 0,85 0,85 0,85 0,85

2.1 Qualifica, esperienza professionale e numero di ore garantite settimanalmente 

in loco dal Responsabile del Servizio
4 0,9 0,9 0,9 0,9

2.2 Qualifica, esperienza professionale, monte ore, mansioni del personale che 

verrà impiegato nel servizio
8 0,8 0,8 0,8 0,8

2.3 Interventi di formazione /aggiornamento professionale (ore-frequenze 

contenuti) programmata per il personale che verrà impiegato nella gestione 

dell’appalto (sono escluse le attività obbligatorie come sicurezza, abilitazioni, 

ecc.). 

6 0,9 0,9 0,9 0,9

3.1 Impegno a garantire prodotti biologici per ogni singola tipologia di seguito 

riportata (pasta, pane e prodotti da forno, prodotti trasformati di origine vegetale 

(escluso succhi di frutta), farine e riso, pelati, polpa, passata di pomodoro, frutta, 

ortaggi, legumi, cereali e derivati, olio extravergine di oliva)

10 1 1 1 1

3.2 Impegno a garantire carne bovina biologica 5 1 1 1 1

3.3 Impegno a garantire carne suina e avicola biologica 5 1 1 1 1

3.4 Impegno a garantire fornitura di prodotti ittici da acquacoltura biologica 

(prodotti ittici provenienti esclusivamente da acquacoltura biologica, con 

l’etichetta di cui al regolamento (CE) n. 2018/848)

5 1 1 1 1

3.5 Riduzione impatti ambientali/Prodotti biologici a Km 0 e filiera corta 6 1 1 1 1

3.6 Impegno a garantire fornitura di prodotti DOP, IGP, STG 3 1 1 1 1

��������	�





��������	�

��

��������	�

�

copia informatica per consultazione



�����������

Descrizione Punteggio max Presidente Commissario 1 Commissario 2
Media 

coefficenti
Motivazioni

��������	�



4.1Piano per il trasporto dei pasti veicolati ed in generale per i trasporti connessi 

con l’esecuzione dell’appalto
3 1 1 1 1

Si apprezza la consegna in 

due tempi effettuata da 

Serenissima

5.1 Possesso di una valutazione di conformità del proprio sistema di gestione 

della qualità alla norma UNI EN ISO 9001:2015
1 1 1 1 1

5.2 Possesso dell'attestazione di parità di genere 1 1 1 1 1

5.3 Possesso di valutazione di conformità delle proprie misure di gestione 

ambientale alla norma UNI EN ISO 14001:2015
1 1 1 1 1

��������	�

�
6.1 Descrizione di proposte migliorative 5 0,85 0,85 0,85 0,85

��������	�



copia informatica per consultazione



�����

Descrizione Punteggio max Presidente Commissario 1 Commissario 2
Media 

coefficenti
Motivazioni

1.1 Sistema di approvvigionamento delle derrate 6 0,85 0,85 0,85 0,85

1.2 Descrizione schematica del sistema organizzativo con riferimento in 

particolare alle fasi della produzione dei pasti, all’organizzazione dei pasti 

veicolati, alla somministrazione dei pasti all’utenza, al rigoverno post- consumo.

6 0,83 0,83 0,83 0,83

1.3 Modalità di autocontrollo, tipologia e frequenza dei controlli sulle materie 

prime e sui prodotti finiti, tipologia e frequenza dei controlli ambientali
6 0,85 0,85 0,85 0,85

1.4 Sistema proposto per assicurare la continuità del servizio al verificarsi di 

cause di temporanea sospensione del funzionamento della/delle cucina/e 

comunali e/o dei terminali di distribuzione

4 0,85 0,85 0,85 0,85

2.1 Qualifica, esperienza professionale e numero di ore garantite settimanalmente 

in loco dal Responsabile del Servizio
4 0,9 0,9 0,9 0,9

2.2 Qualifica, esperienza professionale, monte ore, mansioni del personale che 

verrà impiegato nel servizio
8 0,91 0,91 0,91 0,91

2.3 Interventi di formazione /aggiornamento professionale (ore-frequenze 

contenuti) programmata per il personale che verrà impiegato nella gestione 

dell’appalto (sono escluse le attività obbligatorie come sicurezza, abilitazioni, 

ecc.). 

6 0,9 0,9 0,9 0,9

3.1 Impegno a garantire prodotti biologici per ogni singola tipologia di seguito 

riportata (pasta, pane e prodotti da forno, prodotti trasformati di origine vegetale 

(escluso succhi di frutta), farine e riso, pelati, polpa, passata di pomodoro, frutta, 

ortaggi, legumi, cereali e derivati, olio extravergine di oliva)

10 1 1 1 1

3.2 Impegno a garantire carne bovina biologica 5 1 1 1 1

3.3 Impegno a garantire carne suina e avicola biologica 5 1 1 1 1

3.4 Impegno a garantire fornitura di prodotti ittici da acquacoltura biologica 

(prodotti ittici provenienti esclusivamente da acquacoltura biologica, con 

l’etichetta di cui al regolamento (CE) n. 2018/848)

5 1 1 1 1

3.5 Riduzione impatti ambientali/Prodotti biologici a Km 0 e filiera corta 6 1 1 1 1

3.6 Impegno a garantire fornitura di prodotti DOP, IGP, STG 3 1 1 1 1

��������	�




4.1Piano per il trasporto dei pasti veicolati ed in generale per i trasporti connessi 

con l’esecuzione dell’appalto
3 0,65 0,65 0,65 0,65

��������	�

��

��������	�

�

��������	�


�

copia informatica per consultazione



�����

Descrizione Punteggio max Presidente Commissario 1 Commissario 2
Media 

coefficenti
Motivazioni

5.1 Possesso di una valutazione di conformità del proprio sistema di gestione 

della qualità alla norma UNI EN ISO 9001:2015
1 1 1 1 1

5.2 Possesso dell'attestazione di parità di genere 1 1 1 1 1

5.3 Possesso di valutazione di conformità delle proprie misure di gestione 

ambientale alla norma UNI EN ISO 14001:2015
1 1 1 1 1

��������	�

�
6.1 Descrizione di proposte migliorative 5 0,78 0,78 0,78 0,78

��������	�




copia informatica per consultazione



 

 

 

 

- Servizio Affari Generali  

- Stazione Unica Appaltante 

- Anticorruzione e 

Trasparenza 

- Ufficio Comunicazione e 

Stampa in staff al 

Presidente 

 

 

 

 

 

V.le Martiri della Libertà, 

n.15 

43123 Parma 

Tel. 0521-931704 

Fax 0521-931678 

Stazione Unica Appaltante e-mail u.giudice@provincia.parma.it www.provincia.parma.it 

 
STAZIONE UNICA APPALTANTE 

PROVINCIA DI PARMA 

PROCEDURA APERTA PER L’AFFIDAMENTO IN APPALTO DEL SERVIZIO DI 

RISTORAZIONE SCOLASTICA, A RIDOTTO IMPATTO AMBIENTALE, 

ALL’INTERNO DEL NIDO D‘INFANZIA COMUNALE, DELLA SCUOLA 

DELL’INFANZIA STATALE E DELLE SCUOLE PRIMARIE DI FONTEVIVO CIG 

B14BE77734 PER CONTO DEL COMUNE DI FONTEVIVO 

 - Verbale n. 3 seduta pubblica del 04/07/2024 

Apertura offerte economiche 

 

In questo giorno 04/07/2024, alle ore 15:38 tramite la piattaforma per gli Acquisti Telematici 

dell’Emilia-Romagna (in seguito: SATER), in modalità “Seduta Virtuale”, come previsto nel bando di 

gara, la titolare di incarico di elevata qualificazione della Stazione Unica Appaltante, Dott.ssa 

Giordana Pinardi, in qualità di presidente e Gloria Tanzi, istruttore amministrativo della Provincia di 

Parma, in qualità di segretario verbalizzante, 

Richiamati: 

- il verbale n. 1 del 21/05/2024 con il quale si è proceduto all’esame della documentazione 

amministrativa dei seguenti concorrenti: 

• SERENISSIMA RISTORAZIONE S.P.A.; 

• CAMST - COOPERATIVA ALBERGO MENSA SPETTACOLO E TURISMO, SOCIETA' 

COOPERATIVA A RESPONSABILITA' LIMITATA IN SIGLA CAMST SOC. COOP. A R.L.. 

ammettendo gli stessi alla fase successiva di gara; 

- il verbale n. 2 del 20/06/2024 della Commissione giudicatrice, nominata con determinazione del 

Responsabile del Settore Servizi alla Persona del Comune di Fontevivo, n. 270 del 10/06/2024, di 

valutazione delle offerte tecniche; 

il seggio di gara procede in seduta pubblica al caricamento in piattaforma dei punteggi tecnici ed alla 

relativa riparametrazione tramite le funzionalità della piattaforma medesima 

Operatore economico 
Punteggio 

tecnico 

Punteggio tecnico 

riparametrato 

SERENISSIMA RISTORAZIONE S.P.A. 78,35 85 

CAMST - COOPERATIVA ALBERGO MENSA 

SPETTACOLO E TURISMO, SOCIETA' 

COOPERATIVA A RESPONSABILITA' LIMITATA 

IN SIGLA CAMST SOC. COOP. A R.L. 

77,71 84,31 

 

Terminata la fase di esame e valutazione delle offerte tecniche, il Presidente, accedendo alla scheda 

“Offerte economiche” sulla piattaforma SATER, procede all’apertura delle offerte economiche, 

verificando la completezza delle stesse, ed alla lettura dei ribassi offerti, come di seguito riportati:  

 

copia informatica per consultazione



Operatore economico 
Offerta economica 

(Ribasso %) 

SERENISSIMA RISTORAZIONE S.P.A. 4,90 

CAMST - COOPERATIVA ALBERGO MENSA SPETTACOLO E 

TURISMO, SOCIETA' COOPERATIVA A RESPONSABILITA' 

LIMITATA IN SIGLA CAMST SOC. COOP. A R.L. 

6 

 

Nelle offerte risultano indicati i costi per la sicurezza aziendale e il costo complessivo della 

manodopera. I punteggi relativi all’offerta economica (max 15), attribuiti tramite la piattaforma 

applicando la seguente formula indicata nell’allegato denominato “criteri di valutazione delle offerte”:  

P= Pmax * (Roff./Rmax off) ^ α  

dove Pmax corrisponde al punteggio massimo  

Roff ribasso percentuale in valutazione  

Rmaxoff ribasso percentuale massimo offerto  

α = coefficiente 0,50 

 

Si riportano di seguito i punteggi dell’offerta economica sulla base del ribasso percentuale offerto: 

 

Operatore economico Ribasso % Punteggio economico 

SERENISSIMA RISTORAZIONE S.P.A. 4,90 13,56 

CAMST - COOPERATIVA ALBERGO MENSA 

SPETTACOLO E TURISMO, SOCIETA' 

COOPERATIVA A RESPONSABILITA' 

LIMITATA IN SIGLA CAMST SOC. COOP. A 

R.L. 

6 15 

 

Viene quindi determinata la seguente graduatoria finale, allegando il prospetto della piattaforma: 

Aggiudicatario proposto 

Punteggio 

offerta 

tecnica 

Punteggio 

offerta 

economica 

Punteggio 

totale 

SERENISSIMA RISTORAZIONE S.P.A. 85,00 13,56 98,56 

CAMST - COOPERATIVA ALBERGO MENSA 

SPETTACOLO E TURISMO, SOCIETA' 

COOPERATIVA A RESPONSABILITA' LIMITATA 

IN SIGLA CAMST SOC. COOP. A R.L. 

84,31 15,00 99,31 

L’aggiudicatario proposto del servizio in oggetto risulta essere l’operatore economico “CAMST - 

COOPERATIVA ALBERGO MENSA SPETTACOLO E TURISMO, SOCIETA' COOPERATIVA 

A RESPONSABILITA' LIMITATA IN SIGLA CAMST SOC. COOP. A R.L.” con sede in Via 

Tosarelli n. 318, 4005 Castenaso (BO) cf 00311310379 /P.Iva IT00501611206, che ha ottenuto il 

punteggio totale di 99,31 ed ha presentato un’offerta economica con ribasso del 6% - Valore Offerta 

economica euro 1.172.584,48. I costi della manodopera sono stati quantificati nell’offerta economica 

in euro 116.032,00. 

Si rimette al RUP la valutazione in ordine all’opportunità di effettuare verifica di congruità 

dell’offerta, ai sensi dell’art.110 del Codice, al fine di procedere con l’aggiudicazione dell’appalto. 

Si dispone la pubblicazione del presente verbale sul Sistema per gli Acquisti Telematici dell’Emilia-

Romagna (SATER) e sul sito della stazione appaltante www.provincia.parma.it - Area bandi. 

La seduta termina alle ore 16:00 circa.  

Il presente verbale, viene sottoscritto da: 

Il Presidente: dott.ssa Giordana Pinardi 

(documento firmato digitalmente) 

Il Segretario Verbalizzante: Gloria Tanzi 

(documento firmato digitalmente) 

 

copia informatica per consultazione



Salta ai contenuti  [k]

Salta al menu principale  [n]

Salta alla home  [h]

Informazione:
Comando eseguito correttamente

2886

Profilo utente

Prova Sottotitolo

Gestione Utente
Gestione Fabbisogni
Gestione RdO
Procedure di gara
Affidamenti Senza Negoziazione
Appalti Specifici
Esecuzione
Consultazioni Preliminari di Mercato
Richiesta di accesso agli atti
Comunicazioni
Negozio Elettronico
Dossier
Report
Aggiornamenti Sater
Formulari
Fascicolo di Gara

Sistema Acquisti Telematici Emilia-Romagna
Procedure di gara | Valutazione Gare
Procedura di Aggiudicazione

Ora Server:04/07/2024 15:53:55
Tempo stimato di sessione rimanente:58:00 m

Procedura di Aggiudicazione

Compilatore

Pinardi Giordana

Titolo documento

PDA per
PI143848-24

Registro di Sistema Data Invio Stato

Valutazione

Protocollo Data Protocollo Stato Seduta Virtuale

Aperta

Registro di Sistema Bando

PI143848-24

Fascicolo di Sistema

FE100859

Importo Appalto €

4.009.384,92

Importo a Base d'Asta

1.247.430,30

Genera Convenzione completa

no

Accordo di Servizio

no

Criterio di Aggiudicazione Gara

Offerta economicamente più vantaggiosa

Conformità

no

Criterio Formulazione Offerta Economica

Percentuale

Modalità di partecipazione

Telematica

Offerte Anomale

Riparametrazione del Punteggio Tecnico

Dopo la soglia di sbarramento

Criterio di riparametrazione

Riparametrazione Punteggio Tecnico Totale

CIG

B14BE77734

CUP (in caso di più CUP utilizzare il separatore “;”) Atto indizione Data Atto Indizione Richiesta Campionatura

no

copia informatica per consultazione



Oggetto

RISTORAZIONE
SCOLASTICA,
A RIDOTTO
IMPATTO
AMBIENTALE,
ALL’INTERNO
DEL NIDO
D‘INFANZIA
COMUNALE,
DELLA
SCUOLA
DELL’INFANZIA
STATALE E
DELLE SCUOLE
PRIMARIE DI
FONTEVIVO

Riepilogo Finale

Stato

Aggiudicazione Proposta

ammessa CAMST - COOPERA… 1 99,31 84,31 15,00 Aggiudicatario proposto 6,00

ammessa SERENISSIMA RISTO… 2 98,56 85,00 13,56 II Classificato 4,90

Versione : 4.0.6.999
Intercent-ER, Agenzia regionale per lo sviluppo dei mercati telematici C.F. 912 525 103 74
Viale Aldo Moro, 38 - 40127, Bologna
Per ricevere assistenza e supporto tecnico sull'utilizzo della piattaforma di e-procurement
Num. verde: 800 810 799 (opzione uno) Tel.: +39 089 9712796 Mobile/Estero (opzione uno) Scrivici: e-mail
Contatti
Informazioni sul sito
Note legali
Privacy

Economica Valutazione Amministrativa Fornitore Art.36 Comma 2 Scheda Valutazione Rank Sorteggio Punteggio Totale Punteggio Tecnico Punteggio Economico Stato Offerta Note Valore Offerta %

Procedura di Aggiudicazione https://sater.regione.emilia-romagna.it/application/ctl_library/document/document.asp?lo=base&JScr...

2 di 2 04/07/2024, 15:54copia informatica per consultazione



 

 

 

 

- Servizio Affari Generali  

- Stazione Unica Appaltante 

- Anticorruzione e 

Trasparenza 

- Ufficio Comunicazione e 

Stampa in staff al Presidente 

 

 

 

 
 

V.le Martiri della Libertà, 

n.15 

43123 Parma 

Tel. 0521-931704 

Fax 0521-931678 

Stazione Unica Appaltante e-mail u.giudice@provincia.parma.it www.provincia.parma.it 

 
STAZIONE UNICA APPALTANTE 

PROVINCIA DI PARMA 

PROCEDURA APERTA PER L’AFFIDAMENTO IN APPALTO DEL SERVIZIO DI 

RISTORAZIONE SCOLASTICA, A RIDOTTO IMPATTO AMBIENTALE, 

ALL’INTERNO DEL NIDO D‘INFANZIA COMUNALE, DELLA SCUOLA 

DELL’INFANZIA STATALE E DELLE SCUOLE PRIMARIE DI FONTEVIVO CIG 

B14BE77734 PER CONTO DEL COMUNE DI FONTEVIVO 

 - Verbale n. 4 seduta pubblica del 17/09/2024 

Formulazione proposta di aggiudicazione 

 

In questo giorno 17/09/2024, alle ore 8:00 tramite la piattaforma per gli Acquisti Telematici 

dell’Emilia-Romagna (in seguito: SATER), in modalità “Seduta Virtuale”, come previsto nel bando di 

gara, la titolare di incarico di elevata qualificazione della Stazione Unica Appaltante, Dott.ssa 

Giordana Pinardi, in qualità di presidente e Gloria Tanzi, istruttore amministrativo della Provincia di 

Parma, in qualità di segretario verbalizzante, 

Richiamati: 

- I precedenti verbali di gara, 

- dell’attestazione di congruità del RUP pervenuta in data 10/09/2024 ed acquisita agli atti con 

prot. n. 24772 

il seggio di gara formula la proposta di aggiudicazione a favore dell’operatore economico “CAMST - 

COOPERATIVA ALBERGO MENSA SPETTACOLO E TURISMO, SOCIETA' COOPERATIVA 

A RESPONSABILITA' LIMITATA IN SIGLA CAMST SOC. COOP. A R.L.” con sede in Via 

Tosarelli n. 318, 4005 Castenaso (BO) Codice Fiscale 00311310379 P.Iva IT00501611206, che ha 

ottenuto il punteggio totale di 99,31 ed ha presentato un’offerta economica con ribasso del 6% per un 

valore dell’Offerta economica di euro 1.172.584,48.  

Si dispone la pubblicazione del presente verbale sul Sistema per gli Acquisti Telematici dell’Emilia-

Romagna (SATER) e sul sito della stazione appaltante www.provincia.parma.it - Area bandi. 

 

La seduta termina alle ore 8:10 circa.  

Il presente verbale, viene sottoscritto da: 

Il Presidente: dott.ssa Giordana Pinardi 

(documento firmato digitalmente) 

Il Segretario Verbalizzante: Gloria Tanzi 

(documento firmato digitalmente) 

 

copia informatica per consultazione



 
   

 

Provincia di Parma 

V.le Martiri della Libertà, n.15 – 43123 Parma 
pec: protocollo@postacert.provincia.parma.it 

 

 

 

DICHIARAZIONE DI ASSENZA DI CONFLITTO DI INTERESSI 
(art. 53, comma 14 del D. Lgs. n. 165/2001) 

 

OGGETTO: PROCEDURA APERTA PER L’AFFIDAMENTO IN APPALTO DEL 

SERVIZIO DI RISTORAZIONE SCOLASTICA, A RIDOTTO IMPATTO 

AMBIENTALE, ALL’INTERNO DEL NIDO D‘INFANZIA COMUNALE, DELLA 

SCUOLA DELL’INFANZIA STATALE E DELLE SCUOLE PRIMARIE DI 

FONTEVIVO CIG B14BE77734 PER CONTO DEL COMUNE DI FONTEVIVO  

 

 

Il sottoscritto  UGO GIUDICE, nato a LA SPEZIA il 27/01/1967, residente per la carica 

presso la Sede della Provincia di Parma, via/str. Martiri della Libertà n. 15 cap. 43123 PARMA, 

con riferimento all’incarico di: Dirigente della Stazione Unica Appaltante della Provincia di 

Parma, dell’appalto in oggetto; 

E 

La sottoscritta GIORDANA PINARDI, nata a PARMA il 08/03/1967, residente per la carica 

presso la Sede della Provincia di Parma via/str. Martiri della Libertà n. 15 cap. 43123 PARMA, 

con riferimento all’incarico di: Funzionario di Elevata qualificazione dell’ufficio Stazione 

Unica Appaltante della Provincia di Parma e responsabile della proceduta di gara, 

dell’appalto in oggetto; 

E 

La sottoscritta ALESSIA MAGNANI, nata a PARMA il 20/12/1979, residente per la carica 

presso la Sede della Provincia di Parma via/str. Martiri della Libertà n. 15 cap. 43123 PARMA, 

con riferimento all’incarico di: istruttore tecnico in ruolo presso l’ufficio Stazione Unica 

Appaltante della Provincia di Parma, dell’appalto in oggetto; 

 E 

La sottoscritta GLORIA TANZI, nata a PARMA il 06/04/1971, residente per la carica presso 

la Sede della Provincia di Parma via/str. Martiri della Libertà n. 15 cap. 43123 PARMA, con 

riferimento all’incarico di: istruttore amministrativo in ruolo presso l’ufficio Stazione Unica 

Appaltante della Provincia di Parma; 

E 

La sottoscritta MARTINA CAMPANINI, nata a PARMA il 30/04/1988, residente per la 

carica presso la Sede della Provincia di Parma via/str. Martiri della Libertà n. 15 cap. 43123 

PARMA, con riferimento all’incarico di: istruttore amministrativo in ruolo presso l’ufficio 

Stazione Unica Appaltante della Provincia di Parma; 

 

 

Visto l’art. 53 del D. Lgs. 165/2001; 

 

Visto l’art. 20 del D. Lgs. 39/2013; 

 

D I C H I A R A N O  
Ai sensi degli art.46 e 47 del D.P.R. 445/2000 

(dichiarazione sostitutiva di certificazione e di atto di notorietà) 

copia informatica per consultazione



 

- l’insussistenza di situazioni, anche potenziali, di conflitto di interesse, ai sensi della normativa 

vigente, con l’Amministrazione in indirizzo a norma dell’art. a norma dell’art. 16 del D. Lgs. n. 

36 del 31/03/2023 e della circolare MEF n. 30 del 11 agosto 2022 ed allegati ad essa; 

 

- di aver preso piena cognizione del D.P.R. 16 aprile 2013, n. 62 “Regolamento recante codice di 

comportamento dei dipendenti pubblici” e delle norme in esso contenute e delle norme del codice 

di comportamento della Provincia di Parma approvato.  

 

- di impegnarsi ad adeguare i contenuti della presente dichiarazione al variare delle condizioni che 

si determineranno nel corso della procedura di affidamento e di stipulazione del contratto. 

 

 

Data, lì 21/05/2024.      

 

 

Firma 

 

Ugo Giudice 

Giordana Pinardi  

Alessia Magnani 

Gloria Tanzi 

Martina Campanini 

(documento firmato digitalmente) 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 

copia informatica per consultazione


